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Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl ukázat různé analytické pohledy na Sonátu č. 26 Es

dur, op. 81a, „Les adieux“ od Ludwiga van Beethovena. Nejprve je zařazen

Beethovenův životopis, okolnosti vzniku rozebíraného sonátového cyklu a jeho

inspirační zdroje. Dále se práce zabývá tradiční formální analýzou všech tří vět, čímž

poskytuje informace o hudebních formách, dynamice, kinetice a dalších hudebních

prostředcích. Další obraz o celkové výstavbě cyklu podává v českém prostředí

nepříliš rozšířená schenkerovská analýza, jejímž smyslem je postihnout zejména

nezjevné harmonické dění a jeho hierarchii. V neposlední řadě odhaluje autorovy

kompoziční záměry a zamýšlenou obsahovou náplň kapitola, která rozebírá použité

rétorické figury a jejich význam.
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Abstract

This diploma thesis aims to provide different analytical views on Sonata No. 26, E-flat

major, Op. 81a, „Les Adieux“ by Ludwig van Beethoven. First of all, Beethoven’s

biography, the being circumstances of the analyzed sonata cycle and its inspirational

sources are included. Furthermore, the thesis deals with the formal analysis of all

three movements, thereby providing information about the musical forms, dynamics,

kinetics and other musical means. In the Czech environment not very widespread

Schenker analysis, the purpose of which is to capture in particular the obvious

harmonic events and their hierarchy, gives a picture of the overall construction of the

cycle. Last but not least, the author’s compositional intentions and intended content

of the work are revealed in the chapter, which analyzes used rhetorical figures and

their meaning.
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Úvod

Když jsem před lety prvně uslyšela Beethovenovu Sonátu č. 26 Es dur, op. 81a, „Les

adieux“, okamžitě vzbudila moji pozornost. Zajímalo mě, jaké pozoruhodné tvůrčí

zákonitosti se zasloužily o tento výsledek Beethovenovy kompoziční práce. Připadalo

mi, že se svými analytickými nástroji a znalostmi nemohu ani zdaleka obsáhnout vše

hluboké, co se v hudbě nachází, a rozhodla jsem se to změnit. Už jenom překvapivá

harmonie na samém začátku dávala znát, že všechno není, jak se zdá, a to mě

motivovalo. Nedomnívám se, že je možné odhalit každé tajemství hudební skladby,

která je záležitostí komplexní a do jisté míry subjektivní, ale vznikl zde podstatný

záměr porozumět více.

Práce si klade za cíl ukázat několik možných pohledů na „Les adieux“, a nabídnout

tak určitou inspiraci interpretům nebo alespoň přinést osvěžení, pokud již slavnou

skladbu zařadili do svého repertoáru.

Práci zahajuje stručný životopis Ludwiga van Beethovena a popis okolností vzniku

Sonáty č. 26 Es dur. Následující kapitoly vedle sebe staví tři rozdílné typy rozboru, a

to tradiční a schenkerovskou analýzu a rozbor rétorických figur.

Kapitola o tradiční analýze popisuje klasicky chápanou hudební formu včetně

charakteristiky formálních dílů a upozorňuje na některá fakta týkající se tempa, tónin,

dynamiky, kinetiky atd. Pro snazší orientaci v hudební formě jsem na začátek každé

ze tří podkapitol zařadila formální schéma dané věty.

Následující kapitola v krátkosti zmiňuje životopis H. Schenkera a uvádí čtenáře

do základní terminologie a logiky jeho analytického uvažování. Tento vstup považuji

za nutný, neboť se schenkerovská analýza v českém prostředí dle mého názoru

dosud dostatečně neetablovala. Ze stejných důvodů je zařazen i Schenkerův obecný

názor na vznik sonátové formy. Text vzápětí předkládá analýzu všech vět sonáty se

zaměřením na jejich Urlinii a Bassbrechung, zmíněny jsou ovšem také důležité

momenty ze svrchní a střední vrstvy. Přiložené grafy zobrazují Ursatz spolu

s nosnými elementy nejhlubší střední vrstvy.

Poslední kapitola se věnuje určování dnes již málo známých rétorických figur, které

Beethovena dlouhodobě inspirovaly a nacházejí se ve všech větách. Protože se mezi

klavíristy opět jedná o málo diskutované téma, první podkapitola obsahuje základní
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informace o rétorických figurách. Rozbor řečnických figur v omezené míře poskytuje

vhled do myšlenkových pochodů skladatele, co se týče programní náplně díla

v souvislosti s volbou kompozičních řešení.

Zvolené způsoby poznávání hudební struktury samozřejmě obsahují stopové prvky

jiných typů rozboru – například není možné, aby kapitola o rétorických figurách

nezmiňovala vůbec nic ze sémantické analýzy. Pozorný čtenář zachytí i střípky jiných

druhů rozboru než jenom těch, které figurují v nadpisech kapitol.
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1. Inspirační zdroje a okolnosti vzniku

1.1. Životopis Ludwiga van Beethovena

Ludwig van Beethoven se narodil v prosinci r. 1770 v jedné z nejubožejších komůrek

celého Bonnu1. Jeho otec Jan si brzy všiml synova hudebního talentu a bitím ho nutil

do stálého cvičení, aby pro sebe získal co nejvíce peněz. Ludwig od osmi let veřejně

vystupoval. Prvního solidního vzdělání se dočkal ve dvanácti letech, kdy ho začal učit

dvorní bonnský varhaník Christian Gottlob Neefe. Ten Ludwigovi představil taje

hudby J. S. Bacha a zasloužil se o první vydání Beethovenových skladeb tiskem.

Poprvé tak veřejnost seznámil s novým talentem.

Beethoven hrál výborně na klavír i varhany, varhanní hře ho vyučoval rodinný přítel

Heinrich van der Eeeden. Ve třinácti letech se stal Ludwig druhým varhaníkem,

příležitostně Neefeho dokonce zastupoval ve funkci divadelního cembalisty.

V sedmnácti letech se Beethovenovi splnil sen a na jaře r. 1787 odjel na studijní

pobyt do Vídně. O jeho tehdejším setkání s W. A. Mozartem není téměř nic známo,

Beethovena se však patrně dotkl Mozartův odstup.

Beethovena přiměla k předčasnému návratu nemoc matky Marie Magdaleny, která

zesnula 17. 7. 1878. Po pěti těžkých letech Ludwig odcestoval r. 1792 do Vídně již

nastálo. Studoval tam u Josepha Haydna a Antonia Salieriho. Haydn nedokázal

pochopit Beethovenovy novátorské záměry, a tak se jeho žák vzdělával spíše

samostudiem.

Klavírní umění Beethovenovi vyneslo přívržence z řad šlechty i slušné finanční

zajištění. Knížata Josef František Maxmilian Lobkowicz a Ferdinand Kinský a

arcivévoda Rudolf mu r. 18092 zajistili roční důchod čtyři tisíce zlatých.

„Beethoven neměl rovnocenných přátel. Kupodivu nejvíce si rozuměl se svým

žákem, arcivévodou Rudolfem Janem Josefem Rainerem Habsburským, nejmladším

synem císaře Leopolda II. a bratrem vládnoucího císaře Františka I.“3

1
Šafařík, 2002, str. 357

2
Šafařík, 2002, str. 359

3
Šafařík, 2002, str. 362
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S věkem narůstaly Beethovenovy potíže se sluchem, což ho naplňovalo zoufalstvím.

6. 10. 1802 proto napsal tzv. heiligenstadtskou závěť. Krizi však překonal, začal být

obdivován jako geniální skladatel a byl zahrnut různými poctami4.

Další nepříjemnosti znamenala smrt Ludwigova bratra Karla. Beethoven byl ustaven

poručníkem jeho nevychovaného syna Karla mladšího a soudil se o péči se

svěřencovou matkou Johannou. R. 1820 soud vyhrál.

V období značných tělesných obtíží Beethoven zkomponoval Devátou symfonii,

poslední klavírní sonáty a smyčcové kvartety a rovněž Missu solemnis. Dosáhl tak

tvůrčího vrcholu.

Skladatelovo zdraví podlamovaly další a další nemoci. Žloutenka mu poškodila játra

a jejich selhání pravděpodobně zavinilo jeho smrt 26. 3. 1827. Pohřbu se zúčastnilo

dvacet tisíc lidí a zpíval velký sbor s doprovodem trombónů5.

1.2. Základní informace o sonátě

Klavírní sonátu č. 26 Es dur, op. 81a, „Les adieux“, zkomponoval Ludwig van

Beethoven roku 1810, řadí se tak mezi sonáty jeho vrcholného období. Autor ji

věnoval svému mecenáši, žáku a příteli arcivévodovi Rudolfovi. Dotyčný r. 1809

odjížděl z Vídně ostřelované Napoleonovými děly6 a Beethoven skladbou toužil


[…]


opakují se jako paronomasia s hyperbolou v t. 116 až 121. Nejpodstatnější rozdíl

přitom představuje změna hlasů a práce s dynamikou, jak je pro 3. větu příznačné.

Situace v t. 122 – 129 plně odpovídá již popsanému výskytu řečnických figur v t. 29

až 36, pouze je part levé ruky v t. 129 zpestřen sestupnou pathopoeiou. Takty 130 až

174 lze srovnat s takty 37 – 79, Beethoven se však nespokojil s neměnným, i když

transponovaným opakováním a do levé ruky v repríze v t. 150 a 151 zakomponoval

půltónovou pathopoeiu.

Tonálně neukotvené takty 177 až 180 jsou vystaveny jako climax, a i tady se

uplatňuje pathopoeia reprezentovaná nedoškálnými půltóny, které významně

přispívají k překvapivému vyznění. Takt 181 je v levé ruce následujícího taktu

imitován jakožto kánon na stejném stupni a nastolená situace evokuje takty 223 –

227 z 1. věty, kde se též jednalo o fugu ligatu v kodě. Skladatel zde použil stejné

tóny, totiž sestupný rozložený sextakord Es dur, který má nejspíše připomínat druhý

hlas stěžejní figury „Lebewohl“. Dojde ještě k jednomu využití kánonické techniky,

kdy pravá ruka z t. 185 je imitována levou v t. 186. Čtyřtaktí 181 až 184 je v taktech
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185 až 188 pomocí variatia doplněno o drobné hodnoty a v t. 189 a 190 zkráceno a

změněno na synkopické. Takty 191 a 192 působí jako živější a hyperbolická variace

na toto dvojtaktí. Závěrečný climax tvořený transponovanou figurou ze šesti

šestnáctinových hodnot se nachází v t. 193 a 194 a vítězný pocit stvrzuje hyperbola.
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Závěr

Během vytváření diplomové práce jsem měla možnost detailně poznat všechny věty

Beethovenovy Sonáty č. 26 Es dur, op. 81a, „Les adieux“. Tři typy analýzy daly

vyniknout kompozičnímu mistrovství, které lze ve skladbě nalézt, a pomohly popsat

nejen zřejmé vnější zákonitosti, jako je uspořádání myšlenek do hudební formy,

nýbrž i poznatky týkající se důležitých nezjevných skutečností. Ty by nebylo možno

vysledovat, kdybych dílo zkoumala pouze optikou tradiční formální analýzy.

Tradiční rozbor se ukázal sice jako nutný, aby bylo možno pokračovat dalšími druhy

analýzy, v nichž se počítalo např. se znalostí formálních dílů, ale nejméně zajímavý.

V hudbě totiž nejde jenom o to najít „beethovenovsky“ modifikovaná schémata

sonátové formy, byť se v nich zračí originalita. Potěší mě, když se případní čtenáři

této práce zamyslí, nakolik vlastně známe často uváděnou ikonickou skladbu a jestli

ji známe doopravdy. Proto může být užitečné se na ni podívat z několika úhlů

pohledu.

Schenkerovská analýza rozkryla hudební vztahy, o jejichž existenci jsem předtím

většinou nevěděla. Tento způsob uvažování se od tradiční analýzy velmi liší. O

Schenkerově metodě jsem sice již dříve slyšela přednášku na teorii pro skladatele,

ale přesto mě při následném zevrubnějším studiu překvapilo, že za 1. a 3. větou stojí

tentýž hudební prazáklad. Jako stejně nečekané se jeví, že introdukce 1. věty,

výrazově tak naplněná, neobsahuje žádný tón Ursatz. Její závažnost vysvětlil až

četný výskyt rétorických figur.

Objevování řečnických figur mě přivedlo k úvahám, nakolik spolehlivá je

hudebníkova intuice. Postupovala jsem maximálně systematicky a vždy v sonátě

hledala jednu konkrétní figuru, dokud se nepovedlo najít všechny z uvedeného

seznamu. Zpětně jsem vyhodnotila, že na mnoha místech, kde se potvrdil jejich

výskyt, jsem od začátku pozorovala něco speciálního, třeba chromatický postup

se zvláštním účinem, stoupající intenzitu opakovaného motivu atd., bez příslušného

vzdělání bych ovšem zdaleka nedokázala dekódovat obsah všech figur.

Na samotnou intuici bez teoretické průpravy lze spoléhat pouze částečně.

Jak jsem očekávala, různé typy rozboru se navzájem doplňují a pomáhají lépe vidět

hudební skutečnosti. V budoucnu bych se chtěla analýze známých i méně známých

skladeb nadále věnovat. Jak schenkerovská analýza, tak rozbor rétorických figur se
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ukázaly být užitečnými nástroji k poznávání Beethovenovy hudby. V budoucnu bych

je ráda aplikovala na kompozice dalších autorů.

Teprve během studia obsáhlých materiálů vyšlo v plné míře najevo, jak obtížný úkol

jsem si vytyčila, ale tvorba analýz mě bavila a nesmírně obohatila. Nikdy dříve jsem

klasicko-romantické dílo neanalyzovala takto důsledně několika způsoby a musím

říci, že to byla velice cenná zkušenost. Je-li mezi čtenáři někdo, kdo je na tom

podobně jako já před psaním této práce, někdo, kdo se věnoval ponejvíce tradičnímu

rozboru a do ostatních spíše nahlížel, mohu jedině doporučit, aby si také nastudoval

další analytické přístupy. Instrumentalisté se nemusí při vytváření analýz cítit

nepatřičně, ačkoliv nejsou hlavní profesí teoretici.

Přála bych si, aby tato diplomová práce přinesla svým čtenářům užitek a aby jim

sdělila o Beethovenově Sonátě č. 26 Es dur, op. 81a, „Les adieux“ něco nového.

Každý hudebník by se měl někdy vydat na náročnou pouť za poznáním skladeb,

které se již domnívá znát.
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