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Pro svoji magisterskou diplomovou práci zvolila Michaela Augustinová

téma „Beethoven: Sonáta č. 26 Es dur, op. 81a, Les adieux – Rozdílné analytické
pohledy na kompozici“. Sonátu Les adieux, kterou analyticky rozebírá ve své
práci, zahrála klavíristka i na svém absolventském koncertu.
Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol.

Po úvodu následuje I. kapitola s názvem „Inspirační zdroje a okolnosti
vzniku“, která seznamuje čtenáře s životopisem Beethovena a základními údaji o
sonátě. Druhá kapitola „Tradiční analýza“ ve svých podkapitolách analyticky
rozebírá I., II. a III. větu sonáty. Třetí kapitola se zabývá Schenkerovskou
analýzou. Seznamuje s životopisem Heinricha Schenkera, přibližuje principy jeho
analytické metody, jeho terminologie a následuje rozbor jednotlivých vět sonáty
touto metodou. Čtvrtá základní kapitola pak seznamuje čtenáře s tzv.
rétorickými figurami, popisuje druhy těchto figur a následně z tohoto pohledu
pisatelka všechny tři věty sonáty analyzuje.
Všechny rozbory v písemné práci jsou velmi podrobné a důsledné, vyžadují
čtenářovu soustředěnou pozornost a to nejlépe s notovým záznamem sonáty
v ruce, čímž bude mít možnost velké množství odkazů na čísla taktů uváděných
v rozborech ihned vyhledat.
Magisterskou diplomovou práci Michaely Augustinové doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnocení A.
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